Дело № 5-69-65/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 марта 2019 года                          	Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Гудкова Андрея Вячеславовича, «данные изъяты»
по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

13 марта 2019 года в 22-25 час. Гудков А.В., в отношении которого решением Раздольненского районного суда Республики Крым от 10.10.2018 года установлен административный надзор, повторно, в течении года, нарушил ограничения, возложенные на него судом, а именно: отсутствовал вне своего жилого помещения, избранного им как место жительство, по адресу: «данные изъяты».
Указанными действиями Гудков А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, которая предусматривает ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В суде Гудков А.В. вину в совершении правонарушения не признал, пояснил что 19.03.2019 г. он находился дома по адресу: «данные изъяты». О том, что к нему приходили сотрудники полиции в 22-25 час. он не знал, поскольку в это время уже спал и каких-либо стуков по дверям и окнам дома не слышал. При этом в указанный день мобильный телефон его был отключен, и соответственно, он не знал, что ему звонили сотрудники полиции.
Допрошенный в суд в качестве свидетеля ст. УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Раздольненскому району Шелуха В.Ю. пояснил, что Гудкова А.В. он знает, как поднадзорное лицо, которое неоднократно привлекалось к административной и уголовной ответственности, неприязненных отношений с ним не имеет. Добавил, что 13.03.2019 года он совместно с УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Раздольненскому району Грищук А.В. осуществляли проверку по месту жительства поднадзорного лица – Гудкова А.В. Около 22:25 час они прибыли по месту его жительства, а именно: «данные изъяты». В указанном доме свет не горел, признаки нахождения кого-либо в данном доме отсутствовали, на продолжительные стуки в дверь и окна дома никто не реагировал. При звонке на номер мобильного телефона Гудкова А.В. последний вызов не принял. Ввиду указанного, им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства Гудкова А.В., послуживший основанием для составления протокола об административном правонарушении в отношении Гудкова А.В. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
Допрошенный в суд в качестве свидетеля ст. УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Раздольненскому району Грищук А.В. дал пояснения, аналогичные пояснениям Шелуха В.Ю.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в деяниях Гудкова А.В., состава правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина Гудкова А.В. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении; копией решения Раздольненского районного суда Республики Крым от 10.10.2018 года по делу № 2а-759/2018 года об установлении административного надзора в отношении Гудкова А.В.; актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, согласно которого 13.03.2019 года Гудков А.В. отсутствовал по месту своего жительства; рапортом ст. УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Раздольненскому району Шелуха В.Ю. от 13.03.2019 года и рапортом ст. УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Раздольненскому району Грищука А.В. от 13.03.2019 года, согласно которым при проверке  по месту жительства Гудкова А.В. 13.03.2019 г. в период времени с 22.25 час. по 22.58 час. последний на звонки по номеру его телефона  не отвечал, на стуки в двери и окна дома не реагировал, признаки нахождения людей в доме отсутствовали; предупреждением Гудкова А.В. об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ; копией приговора Раздольненского райсуда АР Крым от 24.06.2003 г. № 1-131/03 в отношении Гудкова А.В.; справкой об освобождении Гудкова А.В.; постановлением начальника ОВД России по Раздольненскому району от 13.02.2019 года в отношении Гудков А.В., согласно которого последний был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, с отметкой о вступлении в законную силу 26.02.2019 года; справкой на физическое лицо в отношении Гудкова А.В., пояснениями свидетелей Шелуха В.Ю. и Грищука А.В., которые составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимым доказательством.
Действия Гудкова А.В., правильно квалифицированы ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.
Вместе с тем, к доводам Гудкова А.В. о том, что он не нарушал ограничения, возложенные на него судом, и 13.03.2019 года в 22:25 час. находился дома по адресу: «данные изъяты», мировой судья относится критически и расценивает как способ защиты и желание избежать административной ответственности, так как они опровергается совокупностью вышеприведенных доказательств. Доказательств обратному Гудков А.В. не представил.
Выполнение сотрудниками полиции своих служебных обязанностей само по себе не свидетельствует об их заинтересованности в исходе дела. Оснований для оговора Гудкова А.В. сотрудником полиции, составившим протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, не усматривается.
Согласно ч.1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, обстоятельства, отягчающие и смягчающие ответственность, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленных правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, мировой считает необходимым применить административное взыскание в виде обязательных работ.
Руководствуясь ст. ст. 19.24 ч. 3, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Гудкова Андрея Вячеславовича признать виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде 40 (сорока) часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с отделом судебных приставов по Раздольненскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым.
Разъяснить привлекаемому к административной ответственности лицу, что в соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, уклонение от отбывания обязательных работ, влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                          	                 			Д.С. Королёв